UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS

MATERIAIS
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das

Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980
Telefone: (41) 3361-3308 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 255ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DOS MATERIAIS

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13:30 min, reuniram-se os membros
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais (PIPE). Estavam
presentes os professores(as) Cláudia Eliana Marino Zarbin, Guinther Kellermann, José Pedro Mansueto
Serbena, Fabiano Yokaichiya e a representante discente Adriane Hoeldtke. Sob a presidência do professor
Daniel Eiras, coordenador do PIPE, que agradeceu a presença de todos, foi declarada aberta a sessão.
ITEM 1. Homologação da Ata da reunião 254: a Ata da última reunião foi homologada por todos. ITEM 2.
Defesas: 2.1) Solicitação de defesa de Projeto de Doutorado do discente Luiz Fernando Joly Assumpção,
para o dia 14/04/2025. O pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca composta pelos professores
José Viriato Coelho Vargas (orientador), Haroldo de Araújo Ponte (PIPE), Dante Homero Mosca Jr. (PIPE),
André Bellin Mariano (suplente PIPE). 2.2) Solicitação de defesa de Projeto de Doutorado da discente
Leticia Zimermann Pires, para o dia 14/05/2025. O pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca
composta pelos professores Andrey Pereira Acosta (orientador), Daniel Eiras (PIPE), Camilla Brites Queiroz
Martins de Oliveira (PIPE), Rilton Alves de Freitas (suplente PIPE). 2.3) Homologação de defesa de Tese de
Doutorado do discente Emerson Luís Alberti, ocorrida no dia 09/04/2025. O pedido foi homologado por
unanimidade, com a banca composta pelos professores Kleber Franke Portella (orientador), Sidnei
Antonio Pianaro (UEPG), Adilson Luiz Chinelatto (UEPG), Haroldo de Araújo Ponte (PIPE), Washington Luiz
Esteves Magalhaes (PIPE), Eduardo Pereira (suplente UEPG), Mariana D Orey Gaivão Portella Bragança
(suplente PIPE). 2.4) Solicitação de defesa de Qualificação de Mestrado da discente Larah Gondim
Santos Paulino, para o dia 29/04/2025. O pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca composta
pelos professores Ney Pereira Mattoso Filho (orientador), Evaldo Ribeiro (PIPE), Fabiano Yokaichiya (PIPE),
Guinther Kellermann (suplente PIPE). 2.5) Solicitação de defesa de Qualificação de Mestrado da discente
Bianca Maciel Marques, para o dia 23/04/2025. O pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca
composta pelos professores Daniel Eiras (orientador), Ney Pereira Mattoso Filho (PIPE), Christian Wittee
Lopes (PIPE), Andrey Pereira Acosta (suplente PIPE). ITEM 3. Pedidos de Aproveitamento de Créditos em
Disciplinas: 3.1) Renato Maluf Magnabosco (mestrado). Foi aprovada a concessão de 4 créditos na
disciplina ECMA 7043 Tópicos Especiais em Engenharia e Ciência dos Materiais III - Física do estado sólido
– 4 créditos e conceito B. 3.2) Ari Ribeiro Júnior (doutorado). Foi aprovada a concessão de 18 créditos nas
disciplinas ECMA-7004 Ciência dos Materiais – 4 créditos e conceito A; ECMA-7041 Tópicos Especiais I -
Difração e Espalhamento de Raio-X e Nêutrons – 2 créditos e conceito A; ECMA-7026 Prática De Docência
I - 2 créditos e conceito A; ECMA-7037 Termodinâmica de Materiais – 4 créditos e conceito A; ECMA-7033
Seminários – 2 créditos e conceito A; ECMA-7022 Microscopia em Ciência dos Materiais - 4 créditos e
conceito A. ITEM 4. Pedido de aproveitamento de suficiência ou proficiência em inglês da discente: 4.1

17/04/2025, 14:32 SEI/UFPR - 7698656 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8332023&infra_siste… 1/3

Larah Gondim Santos Paulino (mestrado) solicitação de aproveitamento de certificado em suficiência em
inglês (UNINTER/2025). Pedido aprovado por unanimidade. ITEM 5. Indicação de Teses ao Prêmio Capes
de Tese – Edição 2025: Os orientadores poderão indicar as teses de seus orientandos referentes ao ano
de 2024, até o dia 30/04. Enviado e-mail aos professores. Aprovado por unanimidade. ITEM 6.
Afastamento para treinamento fora do País: O discente Renan Barbieri Estefani (doutorado) com ciência
de seu orientador o prof. José Pedro Mansueto Serbena, informa que se afastará do PIPE a partir do dia 1º
de abril, para treinamento de 2 meses na Universidade de Mons, na Bélgica. A data de retorno está
prevista para 1º de junho. Aprovado por unanimidade. ITEM 7. Solicitação de permissão para publicação
de artigo: O Egresso Breno Araújo Lopes (mestrado) solicita a autorização para fazer uma publicação
simplificada nas revistas “Observatório” ou “Scientia Iranica”. Para a escolha de revista, verificar normas
internas do PIPE. Art. 19º O discente deverá anexar ao pedido de defesa da dissertação de mestrado
comprovante de submissão de artigo em periódico com percentil igual ou superior a 60% segundo o
Scopus, em revistas relacionadas a área de materiais ou áreas afins, ou ainda comprovante de patente
licenciada, relativo às suas atividades no curso ou na tese, em qualquer caso, contendo no mínimo os
nomes do discente e orientador como autores.  ITEM 8. Contestação do parecer do colegiado do prof.
André Bellin Mariano: O prof. André Bellin Mariano solicita revisão nos itens I, II e III do parecer da
candidata a ingresso no doutorado Angela Alidia Bernal Cardenas emitido na reunião 254. item retirado
de pauta. ITEM 9. Solicitação de equivalência: 9.1) O discente Marcos Otaviano da Silva (doutorado),
solicita equivalência nas disciplinas Prática de Docência I (ECMA-7026) e Prática de Docência II (ECMA-
7027). Aprovada a equivalência somente na disciplina Prática de Docência II (ECMA 7027). 9.2) O discente
Luiz José Veliz Martinez (mestrado) solicita equivalência na disciplina de Pratica de Docência I (ECMA
7026). Aprovado por unanimidade. ITEM 10. Solicitação de prorrogação bolsa CAPES: A prof. Ana Sofia
Clímaco Monteiro de Oliveira solicita a prorrogação da bolsa de doutorado do discente Lauro Mariano
Ferreira por mais 7 meses. Indeferido. A bolsa é concedida somente até a data prevista para a defesa
final, sem prorrogação. ITEM 11. Solicitação de apoio financeiro: O prof. Christian Wittee Lopes solicita
apoio financeiro para trazer pesquisador do exterior para o 11º Ciclo de palestras, evento que ocorrerá
nos dias 13 e 14 de novembro. Aprovado pelo colegiado o valor de R$ 1500,00 para pagamento de diária,
condicionado a divulgação do PIPE. ITEM 12. Prorrogações: 12.1) A discente Lidiane Thaís da Silva
Abadessa (mestrado) sob a orientação do prof. Fabiano Yokaichiya, solicita a extensão do prazo para a
realização da qualificação em junho e da defesa em setembro de 2025. Aprovado por unanimidade. 12.2)
O discente Angelo Cezar Lucizani (doutorado) sob a orientação Prof. José Pedro Mansueto Serbena,
solicita a prorrogação do prazo para a defesa da tese de doutorado, por 2 meses. Ficando de abril para
junho de 2025. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar eu, Maria Neiva Rodrigues
Fedechem, secretária do Programa, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente. Curitiba, 11 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIA NEIVA RODRIGUES FEDECHEM,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, em 15/04/2025, às 16:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE HOELDTKE, Usuário Externo, em
15/04/2025, às 16:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA ELIANA MARINO ZARBIN, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/04/2025, às 17:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

17/04/2025, 14:32 SEI/UFPR - 7698656 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8332023&infra_siste… 2/3

Documento assinado eletronicamente por FABIANO YOKAICHIYA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/04/2025, às 07:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE PEDRO MANSUETO SERBENA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/04/2025, às 07:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUINTHER KELLERMANN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/04/2025, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL EIRAS, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PG EM ENGENHARIA E CIENCIAS DOS MATERIAIS, em 17/04/2025, às 11:31, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7698656 e o
código CRC 54D08DCB.

Referência: Processo nº 23075.001940/2025-12 SEI nº 7698656

17/04/2025, 14:32 SEI/UFPR - 7698656 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8332023&infra_siste… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0